Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano – FUNDURB

SEUMA: Av. Deputado Paulino Rocha, 1343 • Cajazeiras • CEP 60.864-311 • Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel.: 85 3452-6908

ATA DE REUNIÃO

DATA:13 de junho de 2024.

LOCAL: Videoconferência por meio da Plataforma Google Meet.

PAUTA: Solicitação de recursos pela SEGER para o custeio de projetos e apresentação da disponibilidade financeira e

previsão de arrecadação de junho a dezembro de 2024 do FUNDURB.

CONVOCADOS PRESENTES:
Luciana Mendes Lobo (PRESIDENTE) – Secretaria Municipal do Urbanismo e Meio Ambiente (SEUMA);

Paula Rocha Lima Pinheiro (SUPLENTE) – Secretaria Municipal da Infraestrutura (SEINF);

Mário Fracalossi Júnior (SUPLENTE) – Secretaria Municipal do Planejamento, Orçamento e Gestão (SEPOG);

Carlos Kleber de Sousa Chaves (TITULAR) Secretaria do Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza (HABITAFOR);

Laudélio Antônio de Oliveira Bastos (SUPLENTE) – Secretaria Municipal da Conservação e Serviços Públicos (SCSP);

Larissa de Miranda Menescal (TITULAR) – Instituto de Planejamento de Fortaleza (IPLANFOR);

José Ítalo Bandeira Gomes (SUPLENTE) – Secretaria Municipal das Finanças (SEFIN);

Angeliana Ferreira da Silva (SUPLENTE) – Secretaria Municipal da Infraestrutura (SEINF).

CONVOCADOS AUSENTES:
Samuel Antônio Dias (TITULAR) – Secretaria Municipal da Infraestrutura (SEINF);

João de Aguiar Pupo (TITULAR) – Secretaria Municipal da Conservação e Serviços Públicos (SCSP);

Juliana de Souza Aranha Brauner (SUPLENTE) - Secretaria Municipal do Urbanismo e Meio Ambiente (SEUMA);

João Marcos Maia (TITULAR) – Secretaria Municipal do Planejamento, Orçamento e Gestão (SEPOG);

Flávia Roberta Bruno Teixeira (TITULAR) - Secretaria Municipal das Finanças (SEFIN);

Verena Rothbrust de Lima (SUPLENTE) – Secretaria Municipal do Desenvolvimento Habitacional (HABITAFOR).

CONVIDADOS:

Aline Araújo Moura – Coordenadoria Especial de Programas Integrados (COPIfor);

Karla Danielly dos Santos de Souza Rocha (FUNDEMA);

Rodrigo Ilgner Castro Souza (FUNDEMA/FUNDURB);

Emiliana Gifoni - Secretaria Municipal da Gestão Regional (SEGER).

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS MEMBROS DO CONSELHO GESTOR DO FUNDURB REALIZADA EM 13 DE JUNHO DE
2024.

E
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l
e
 a

s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 s
o
b
 o

 n
ú
m

e
ro

 Q
G

U
3
Y

Q
J
E

P
a
ra

 c
o
n
fe

ri
r

o
 o

ri
g
in

a
l,
 a

c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/a

s
s
in

e
ja

.s
e
p
o
g
.f
o
rt

a
le

z
a
.c

e
.g

o
v.

b
r/

va
lid

a
r/

d
o
c
u
m

e
n
to

,
in

fo
rm

e
 o

 m
a
lo

te
 3

4
1
5
8
6
0
 e

 c
ó
d
ig

o
 Q

G
U

3
Y

Q
J
E

Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano – FUNDURB

SEUMA: Av. Deputado Paulino Rocha, 1343 • Cajazeiras • CEP 60.864-311 • Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel.: 85 3452-6908

Ao 13º (décimo terceiro) dia do mês de junho de 2024, nesta cidade, por meio de videoconferência através da Plataforma

Google Meet, foi realizada a Reunião dos Membros do Conselho Gestor do FUNDURB, com as presenças da Presidente do

Conselho Gestor do FUNDURB e Secretária da Secretaria Municipal do Urbanismo e Meio Ambiente (SEUMA) – Luciana

Mendes Lobo; das Suplentes da Secretaria Municipal da Infraestrutura (SEINF) – Paula Rocha Lima Pinheiro e Angeliana

Ferreira da Silva; do Suplente da Secretaria Municipal do Planejamento, Orçamento e Gestão (SEPOG) - Mário Fracalossi

Júnior; do Titular, Carlos Kleber de Sousa Chaves, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza

(HABITAFOR); do Suplente da Secretaria Municipal da Conservação e Serviços Públicos (SCSP) – Laudélio Antônio de

Oliveira Bastos, da Titular do Instituto de Planejamento de Fortaleza (IPLANFOR) – Larissa de Miranda Menescal e do

Suplente da Secretaria Municipal das Finanças (SEFIN) – José Ítalo Bandeira Gomes. Esta reunião foi conduzida pela

Presidente do Conselho Gestor do FUNDURB, Luciana Mendes Lobo, e pela Coordenadora/Gerente Executiva, Tess de

Almeida Albuquerque, que elaborou a presente ata. De início, a Presidente do Conselho Gestor do FUNDURB, Luciana Mendes

Lobo, declarou abertura dos trabalhos e passou a palavra para a Coordenadora/Gerente Executiva do FUNDURB, Tess de

Almeida Albuquerque, que deu continuidade à reunião e teve a seguinte pauta: solicitação de recursos pela SEGER para o

custeio de projetos e apresentação da disponibilidade financeira e previsão de arrecadação de junho a dezembro de 2024 do

FUNDURB. A Coordenadora/Gerente Executiva, Tess de Almeida Albuquerque, passou a palavra para Emiliana Gifoni, da

Secretaria Municipal da Gestão Regional - SEGER, que pleiteou o valor de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) para

dar continuidade ao projeto já aprovado no dia 23/02/2023 e com suas respectivas atualizações aprovadas na reunião do

dia 15 de abril de 2024, referente aos serviços de manutenção preventiva, corretiva e reforma de praças, parques e

logradouros públicos, com fornecimento de materiais e peças de reposição, para atender as necessidades das

Secretarias Regionais. Após a apresentação a representante da SEGER mostrou uma lista das praças e espaços públicos

atendidos com os recursos do FUNDURB conforme sugestão dada anteriormente pelo suplente da SEPOG, Mário Fracalossi

Júnior na reunião do dia 15 de abril de 2024. Depois foi aberta a palavra para que os conselheiros se manifestassem caso

tivessem alguma dúvida e Mário Fracalossi Júnior, suplente da SEPOG e Carlos Kleber de Sousa Chaves, titular da

HABITAFOR, pediram a palavra e perguntaram o prazo de utilização desse novo recurso e a representante da SEGER

respondeu que será todo utilizado no ano de 2024. Dando continuidade à reunião, a Coordenadora/Gerente Executiva, Tess

de Almeida Albuquerque, apresentou a disponibilidade financeira em 31 de maio de 2024, como segue: DISPONIBILIDADE

FINANCEIRA EM 31 DE MAIO DE 2024: 1) 27.381-3 – SALDO FINANCEIRO: R$ 44.727.327,98 (quarenta e nove milhões,

cinquenta e quatro mil, oitocentos e um reais e cinco centavos); DISPONÍVEL: R$ 0,00 (todo o recurso está comprometido

com os projetos aprovados) e a estimativa de previsão de arrecadação de junho a dezembro de 2024 na posição do dia 31

de maio de 2024, e frisou que serão esses valores informados desde que sejam pagos, conforme acordado nas cláusulas dos

termos de compromissos ou aditivos que se encontram no FUNDURB, assinados e com pagamento em andamento, e

apresentou também o valor final após as deduções previstas referentes a 30% de DREM para a SEFIN e 2% destinados a

E
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l
e
 a

s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 s
o
b
 o

 n
ú
m

e
ro

 Q
G

U
3
Y

Q
J
E

P
a
ra

 c
o
n
fe

ri
r

o
 o

ri
g
in

a
l,
 a

c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/a

s
s
in

e
ja

.s
e
p
o
g
.f
o
rt

a
le

z
a
.c

e
.g

o
v.

b
r/

va
lid

a
r/

d
o
c
u
m

e
n
to

,
in

fo
rm

e
 o

 m
a
lo

te
 3

4
1
5
8
6
0
 e

 c
ó
d
ig

o
 Q

G
U

3
Y

Q
J
E

Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano – FUNDURB

SEUMA: Av. Deputado Paulino Rocha, 1343 • Cajazeiras • CEP 60.864-311 • Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel.: 85 3452-6908

SEUMA das receitas arrecadadas mensalmente, como seguem: ESTIMATIVA DE PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO DE JUNHO

A DEZEMBRO DE 2024, posição 31 de maio de 2024: R$ 21.048.812,75 (vinte e um milhões, quarenta e oito mil, oitocentos

e doze reais e setenta e cinco centavos) e após as deduções referentes aos 30% da DREM para a SEFIN e os 2% para a SEUMA

das receitas arrecadadas mensalmente, o valor de R$ 14.313.192,67 (quatorze milhões, trezentos e treze mil, cento e noventa

e dois reais e sessenta e sete centavos). Depois foi aberta a palavra para que os conselheiros se manifestassem caso tivessem

alguma dúvida. A Coordenadora/Gerente Executiva, Tess de Almeida Albuquerque, passou a explicar aos conselheiros que

os repasses do pleito do projeto apresentado na reunião de hoje pela SEGER, caso seja aprovado, serão condicionados

mediante a expectativa de arrecadação ao longo do ano de 2024. Os conselheiros cientes de tal informação, foram convidados

a se manifestarem sobre dúvidas e a votarem, após votação o pleito da SEGER foi aprovado. Ao final, a Presidente do Conselho

Gestor do FUNDURB e Secretária da Secretaria Municipal do Urbanismo e Meio Ambiente (SEUMA), Luciana Mendes Lobo e

a Coordenadora/Gerente Executiva do FUNDURB, Tess de Almeida Albuquerque, falaram que o FUNDURB estaria à

disposição, perguntaram se teriam mais alguma dúvida e como não houve manifestação, agradeceram a presença de todos.

A reunião foi declarada concluída, consideraram cumprida a pauta e deram por encerrada esta sessão.

Luciana Mendes Lobo

Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente – SEUMA

(PRESIDENTE/TITULAR)

Mário Fracalossi Júnior

Secretaria Municipal do Planejamento, Orçamento
e Gestão – SEPOG

(SUPLENTE)

Laudélio Antônio de Oliveira Bastos

Secretaria Municipal da Conservação e Serviços
Públicos – SCSP

(SUPLENTE)

(SUPLENTE)

Carlos Kleber de Sousa Chaves

Secretaria Municipal do Desenvolvimento
Habitacional - HABITAFOR

(TITULAR)

José Ítalo Bandeira Gomes

Secretaria Municipal das Finanças - SEFIN

(SUPLENTE)

Larissa de Miranda Menescal

Instituto de Planejamento de Fortaleza – IPLANFOR

(TITULAR)

Paula Rocha Lima Pinheiro

Secretaria Municipal da Infraestrutura - SEINF

(SUPLENTE)

E
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l
e
 a

s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 s
o
b
 o

 n
ú
m

e
ro

 Q
G

U
3
Y

Q
J
E

P
a
ra

 c
o
n
fe

ri
r

o
 o

ri
g
in

a
l,
 a

c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/a

s
s
in

e
ja

.s
e
p
o
g
.f
o
rt

a
le

z
a
.c

e
.g

o
v.

b
r/

va
lid

a
r/

d
o
c
u
m

e
n
to

,
in

fo
rm

e
 o

 m
a
lo

te
 3

4
1
5
8
6
0
 e

 c
ó
d
ig

o
 Q

G
U

3
Y

Q
J
E

ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número QGU3YQJE

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 3415860 e código QGU3YQJE

Assinado por: JOSE ITALO BANDEIRA GOMES:02653469324 em 14/06/2024 Assinado por: LUCIANA MENDES LOBO:91721881387 em 16/06/2024

Assinado por: CARLOS KLEBER DE SOUSA CHAVES:55880959368 em 17/06/2024 Assinado por: LARISSA DE MIRANDA MENESCAL:61899828320 em 18/06/2024

Assinado por: PAULA ROCHA LIMA PINHEIRO:62836480378 em 18/06/2024 Assinado por: LAUDELIO ANTONIO DE OLIVEIRA BASTOS:25910094300 em 18/06/2024

Assinado por: MARIO FRACALOSSI JUNIOR:26132613072 em 18/06/2024

ERRATA DA ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO URBANO (FUNDURB), REALIZADA EM 13 DE JUNHO DE 2024, POR
VIDEOCONFERÊNCIA NA PLATAFORMA GOOGLE MEET.

ONDE SE LÊ:

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE MAIO DE 2024: 1) 27.381-3 – SALDO FINANCEIRO: R$

44.727.327,98 (quarenta e nove milhões, cinquenta e quatro mil, oitocentos e um reais e cinco
centavos); DISPONÍVEL: R$ 0,00 (todo o recurso está comprometido com os projetos aprovados.

LÊ-SE:

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE MAIO DE 2024: 1) 27.381-3 – SALDO FINANCEIRO: R$

44.727.327,98 (quarenta e quatro milhões, setecentos e vinte e sete mil, trezentos e vinte e sete
reais e noventa e oito centavos); DISPONÍVEL: R$ 0,00 (todo o recurso está comprometido com os

projetos aprovados.

A errata se deu no valor informado em extenso destacado em negrito está divergente no valor

informado.

    Tess de Almeida Albuquerque

    Coordenadora/Gerente Executiva do FUNDURB

E
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l
e
 a

s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 s
o
b
 o

 n
ú
m

e
ro

 I
Y

N
F

C
P

T
T

P
a
ra

 c
o
n
fe

ri
r

o
 o

ri
g
in

a
l,
 a

c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/a

s
s
in

e
ja

.s
e
p
o
g
.f
o
rt

a
le

z
a
.c

e
.g

o
v.

b
r/

va
lid

a
r/

d
o
c
u
m

e
n
to

,
in

fo
rm

e
 o

 m
a
lo

te
 3

4
5
1
3
1
4
 e

 c
ó
d
ig

o
 I
Y

N
F

C
P

T
T

ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número IYNFCPTT

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 3451314 e código IYNFCPTT

Assinado por: TESS DE ALMEIDA ALBUQUERQUE:93711131387 em 26/06/2024

Fundo Municipal de

Desenvolvimento Urbano - FUNDURB
Disponibilidade em 31 de maio de 2024

e

Previsão de Arrecadação 2024

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA-FUNDURB

VALOR DISPONÍVEL APÓS DEDUÇÕES - R$ 4.420.817,20

PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO 2024 -FUNDURB
PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO FUNDURB 2024 -TERMOS DE COMPROMISSOS COM PAGAMENTO EM ANDAMENTO

INFORMAÇÃO DE VALORES COM PAGAMENTOS EM ANDAMENTO

Desses valores de previsão de arrecadação 2024, JUN A DEZ 2024, deve-se subtrair 30%
de DREM e os 2% da SEUMA, ou seja, R$ 6.735.620,08.

VALOR DE PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO APÓS DEDUÇÕES
R$ 14.313.192,67

VALOR DE PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO 2024, JUNHO A
DEZEMBRO DE 2024 R$ 21.048.812,75

FUNDURB

Fundo Municipal de Desenvolvimento

Urbano

Contato: 3452.6908
E-mail:

Fundurb.seuma@seuma.fortaleza.ce.gov.br

Obrigado!

Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano – FUNDURB

SEUMA: Av. Deputado Paulino Rocha, 1343 • Cajazeiras • CEP 60.864-311 • Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel.: 85 3452-6908

SEGER